_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°018/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Alceu Moreira

Cémara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado

Ao cordialmente cumprimenta-lo, parabenizo e gradeco pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul Junio ao Governo Federal

Na oportunidade venho buscar junto a seu mandato apoio para que interceda em prol do
Hospital Associagdo de Caridade Santa Casa do Rio Grande que vem enfrentado expressiva

crise financeira a qual se arrasta hia mais de um ano, o que afeta ndo s6 toda comunidade
Riograndina, mas sim mais de 25 municipios da regido Sul do Estado

Desta forma solicito que o nobre Deputado, viabilize a liberacdo de recursos financeiros
por meio de Emenda Parlamentar para investimentos em nossa Santa Casa

Mais uma vez saliento a importéncia da destinagdo de Emendas que venham a contribuir

com oS anseios ndo s6 da nossa comunidade Riograndina, mas sim da Regido Sul na 4rea da
Saude Publica.
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Sem mais para o momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e dlstmta L
consideragdo.
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Rio Grande, 11 de setembro de 2019.

Ao Ilustrissimo Senhor

Daniel Ferraz de Godoy

Coordenador Geral

Coordenagéo Geral de Infraestrutura e Inovacgéo da Rede Federal — CGII
Secretaria de Educagdo Profissinal e Tecnolégica — Ministério da Educacio

Caro Coordenador,

Na oportunidade em que o cumprimento, busco auxilio 4 uma dificuldade
que estamos enfrentando no nosso Instituto Federal de Educacdio, Ciéncia e
Tecnologia do Rio Grande do Sul — Campus Rio Grande.

Nosso Campus foi contemplado com uma obra orgada em R$ 900.000.00.
destes ja temos empenhados e pagos R$ 600.000,00 estando pendente o valor
restante.

A execugdo da obra foi rapida e hoje temos 87% dela concluida, estando
neste momento inviabilizada devido a necessidade de repasse financeiro.

Houve uma adequagdo na licitacdo da mesma e o orcamento foi inclusive
reduzido para 753.576,38.

O repasse pendente € de R$ 153.576,38 € permitird que seja concluida a
melhoria estrutural do Campus em um periodo muito curto de tempo.

Para sua informagio e embasamento seguem os dados da obra:

CREDOR CNPJ EMPRESA:
04777011/0001-33 E M NEVES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME - JOAO
PESSOA 144 - CENTRO - CODAJAS UF: AM.

UASG: 158262, GESTAO 26419 -
Empenho: 2018NE800150, Fonte de Recursos: 8108000000, Investimento
449051, PI LPP02P41AS4, RDC 07/2018 - CONTRATO 100/2018 - TED 7733

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Rio Grande - RS — Fone: (53) 3233.8518
Gabinete Vereador Filipe Branco — e-mail: filipebranco@camara riogrande.rs.gov.br
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Tendo em vista a situagio atual em que atravessamos um periodo de
contingenciamento dos orgamentos nos IFRS ndo existe a possibilidade de
finalizagéio da obra sem o aporte orgamentério por parte de sua Secretaria, visto
que, temos direcionado as forgas e ag¢des orcamentarias internas para a
conclusdo do ano letivo.

Diante do exposto e buscando amparo a uma comunidade de 2.500
usuérios do IFRS Rio Grande além de 200 mil habitantes que indiretamente
usufruem da estrutura, despego-me, contando com seu engajamento.

Cordialmente,

Filipe Branco
Vereador Municipal

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Rio Grande - RS — Fone- (53) 3233.8518
Gabinete Vereador Filipe Branco — e-mail: filipebranco@camara.riogrande.rs.gov.br
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Oficio n°041/2019

Rio Grande, 12 de Setembro de 2019.

[lustrissimo Senhor — rC./ i,
Erno Harzheim o 7 an
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude | Recetito am [2 ' OB B
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Iustrissimo Senhor Secretario, e P :Lﬁl,_; JM%)Q

Ao cordialmente cumprimenta-lo, agradecemos pelo trabalho que vem desenvolvendo
em prol da Saude do nosso povo junto ao Governo Federal.

Na oportunidade vimos explicitar a preocupagiio de nossa populacio em relacdo a
possiblidade da nie inclusio de Rio Grande no Programa Médicos Pelo Brasil.

Segundo as informagSes que ja temos e que permeiam a estruturagio do Programa
devido ao IDH de nossa regifio nossa cidade corre o risco de néo ter acesso  tio importante acéio
pela Saide. Hoje contamos com 8 médicos vinculados aos Mais Médicos e até o final de
Novembro estes estardio sendo desligados e diante da realidade local, dificil acesso as UBS em
[lhas e bairros mais distantes dos Balnearios tememos uma crise enorme.

Diante dos fatos, solicitamos a esta Secretaria que se possivel, priorize Rio Grande nos
processos de inclusdo ao Médicos pelo Brasil.

Sem mais para 0 momento aproveitamos para apresentar elevados votos de estima e

distinta consideracdo.
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°040/2019

Rio Grande, 12 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor

Luiz Henrique Mandetta i " ’--:7&:_'-7—5——:—-__.._._“.. _
Ministro da Satde : TRERE Y S
Excelentissimo Senhor Ministro. _:5 \ L\‘\jﬁ" &’V(JM

Ao cordialmente cumprimenta-lo, parabenizo e agradego pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol da Satide do nosso povo Jjunto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar informagdes de como podemos incluir 0 Municipio de
Rio Grande no Programa Saiide na Hora deste Ministério.

Rio Grande passa por uma das maiores crises no atendimento a saude ja enfrentadas.
visto que, nossa Santa Casa estd se reestruturando depois de praticamente fechar as portas e
atualmente atende apenas urgéncias e emergéncias referenciadas pelos Postos, deste modo, o
atendimento ampliado nas unidades de atendimento seria providencial para o amparo a
populacéo.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima ¢ distinta

consideraciio.
~  Atenciosamente, 4
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Vereadora Lider da Bancada do MDB MDB
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°017/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 2019.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Marcio Biolchi
Cémara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado,

A0 cordialmente cumprimenta-lo, parabenizo e gradego pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar junto a seu mandato apoio para que interceda em prol do
Hospital Associagio de Caridade Santa Casa do Rio Grande, que vem enfrentado expressiva
crise financeira a qual se arrasta ha mais de um ano, o que afeta nfio s6 toda comunidade
Riograndina, mas sim mais de 25 municipios da regido Sul do Estado.

Desta forma solicito que o nobre Deputado, viabilize a liberaco de recursos financeiros
por meio de Emenda Parlamentar para investimentos em nossa Santa Casa.

Mais uma vez saliento a importancia da destinagio de Emendas que venham a contribuir
com os anseios ndo sé da nossa comunidade Riograndina, mas sim da Regifio Sul na area da

@ saude Pablica.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e distinta

consideracgio.
Atenciosamente, =z
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Vereadora Lider da Bancada do MDB % .

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 20 - CEP: 96200-310 - E-mail: laurinha@camarariosrande.r
Fone: (53) 32338546 (53)991152521 {5 53 999668943




_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°014/2019

Rio Grande, 10 de Setembro de 20169.
Excelentissimo Senhor
Deputado Federal Marcio Biolchi
Céamara dos Deputados

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com cordial cumprimento, venho através deste parabenizi-lo pelo trabalho que vem
desenvolvendo em prol do Estado do Rio Grande do Sul, junto ao Governo Federal.

Na oportunidade venho buscar seu apoio 4 Causa Animal para juntos galgarmos mais
recursos para garantir os direitos daqueles que ndo tem voz, diante disto gostaria de solicitar do
nobre Deputado, que sejam apresentadas propostas de Emendas Parlamentares na rubrica de
custeio ja criada no ano de 2017 no Ministério da Satde de modo a amparar a Causa Animal no
Municipio do Rio Grande.

Deste modo teremos agilidade na 4rea na execuciio da Lei 13.426/17 que determina
controle humanitario de populagio de animais domésticos através de Castracio.

Em Rio Grande temos o Programa Amigo Animal que ¢ um convénio firmado entre
Prefeitura Municipal do Rio Grande e veterindrios credenciados além de um Castramével
Publico adquirido com recursos proprios da Prefeitura, com o objetivo de ampliar o programa de
castracfo, se tivermos financiamento através de rubrica, endossando o compromisso do Governo
Federal, explicitado na Lei 13.426 de trinta de Margo de 2017, sancionada pelo Ex-Presidente
Michel Temer, teremos a possibilidade de ampliar o programa, diminuindo assim o alto indice de
abandono, maus tratos e demais fatores que se dao pelo descontrole populacional, pois a solucio
¢ a Castracdo de animais domésticos.

Certa de contar com atencdo de Vossa Exceléncia, solicita atenco especial ao referido
pleito.

Sem mais para 0 momento aproveito para apresentar elevados votos de estima e diritinta
considerago. g 0o
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MINISTERIO DA EDUCAGAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAQ
DIRETORIA DE GESTAQ, ARTICULAGAO E PROJETOS EDUCACIONAIS
SBS Quadra 02 - Bloco F ~ Edificio FNDE — 12° ANDAR — CEP -70070-929
(61) 2022-4903 / 2022-5908

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins, que o Sr. Filipi de Oliveira Branco, compareceu nesta Autarquia
no dia 12 de setembro do corrente ano para tratar de assuntos referente ao municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia, 12 de setembro de 2019.
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al TI _
\ Andréa Cristina Alves da Silva
Diretora Substituta de Ge{s‘téo, Articulag@o e Projetos Educacionais
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) MINISTERIO DA EDUCAGAO
B FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
| DIRETORIA DE GESTAO, ARTICULAGAO E PROJETOS EDUCACIONAIS
\ . SBS Quadra 02 - Bloco F — Edificio FNDE — 12° ANDAR — CEP -70070-929
(61) 2022-4903 / 2022-5908

& DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Sra. Laura Tais Machado Fagundes, compareceu nesta

Autarquia no dia 12 de setembro do corrente ano para tratar de assuntos referente ao municipio de Rio
Grande/RS.

Brasilia, 12 de setembro de 2019.

ra

Andreba/cristinmm.Silva
Diretora Substituta de estao, Articulagdo e Projetos Educacionais
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do MIXAD ADORADE IICVETS LTDA - UE 05 produits do Note Fiscs) mdicacs 20 ko, RE
Emiss3o. 127022018 Destnatanin FILIPE DE DE GUIVEIRA BRANCO Vakr Toal 700G
p No. 0000728
DATA DE RECEBIMENTO IDENTEICACAD S ASSINATURA DO RECESEDOR
N SERIE: 001

—
MIX ADMINISTRADORA DE IMOVEIS DANFE
LTDA - ME Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrnica
SHN QUADRA 2 BLOCOD J 1-SAIDA CONTROLE DO HISCO
CEP: 70702-903 1 85
‘ ASANORTE-BRASIUA-DF 2-ENTRADA i
FonefFax: (B1) 33284050 Na. 0000728 { g §18H
L J SERIE: 001 FL:01/01 Ll
1 KATURETA DA ORERACAD FROTOCOLO DE AUTCRITACAD DE USO
Servigo Prestado 353190040004056 - 12/09/2019 13:30:26
(" INSCRICAD £5 TADUAL INSC. ESTADUAL DO SUSST. TRIBUTARIO NPy CPF CHAVE DE ACESS0 DA NF ¢ PY CONSULTA DE AUTENTICIOADE NO SITE WWIWKFE FAZERDA GOV BR
0740480800195 03.522 972/0001-34 53-1909-03.522.972/0001-34-55-001-000.000.728-119.091.255-0
DESTINATARIGREMETENTE
NOMERAZAD SOCIAL Y cupaces DATA D2 EMISSA0
FILIPE DE DE OLIVEIRA BRANCO 012.559.870-06 1210872019
2
ENDERECO BARSODISTRITO GEP DATA DASAIDA b
RUA GENERAL VITORINO, 441 CENTRO 96200-310 12/09/2019
EUNICPIO FONE / FAX ur ] INSCRICAO ESTADUAL FGRADE SAIDA 3
RIO GRANDE RS 3
FATURA
® )
7
CALCULO DO RPOSTO
i BASE DE CALCURO DU 1SS VALOR OO ICvs BASE CALOLLO ICMS SUBSTIIUCAD VALOR DO 1CMS SUSSTITIGAD FCP SUBSTITUNGAC VALCR TOIAL DOS FROOUTOS )
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
J
8 VALGR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO i OUTRAS DESPESAS ACESSORWAIS VALCR IO P VALOR TOTAL DANGOTA )
0,00 2,00 0.00 0,60 2,00 420,00
TRANSSCRTADORVOLIRAES TRANSPORTADOS = * i
RAZAO SOCIAL FRETE PCR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICLLD uF CRPLITPF h
C-EMITENTE 1
1-DESTINATARIO 1 | P,
ENDEREGO Y seacieo I ur I INSCRIGAD ESTADUAL 7
A J
QUANTIDADE ESPECE MARCA Y NUMERACEOQ FESO BRUTOD PESO LiOUIDGC 1
1.08000 0.000 0.000
- P S v i
DAGOS DOS PRODLTOS / SERVICUS
N\
CODIGO DESCRIGAQ DO PRODUTOISERVIGOS NCWSH CSOSiCFOF‘ UNID. t oo VLR UNIT. Desc. VLRTOTAL BC ICMS VICMS ALIQ | AL
N IcMs | #
0000006 HOSPEDAGEM NO GARVEY PARK HOTEL - 00 07 | 8533 10050 4200000 0,00 420,00 0,00 a00| o00 ]
PERICDO DE 10409 A 13/0972018,
INSCRICAD ESTADUAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS SASE CE CALOULO DO ISSQN VALOR DO 1SSCN
0740460800195 420,00 o.00 0,00
AN
PADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMI™. EVENTARES Y reservapoacFsco
Total Aproximadao dos Trbutos: RS25.20 - - Percentual Servigo: 6,00%
Empresa Oplants palc SIMPLES NACIONAL
PuFCRMACOES SOBRE RETENCOES COOISD DO PARTICIFANTE: 6000181
: 0,00 PIS: 0,00 COFINS: 0,06 IRPJ: 0,00 IRRF: 0,00 CSLL: 0,00 INSS: 0,00
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Programas e wua
Prop2siasiuil. & Pagina Principal
Convénios

Execucdo

Cadastros

Acomp. e Fiscalizagdo

TCE

Verificacio de Regularidade

PrincipalConsgltar Proposta Acesso Livre

Consultar Proposta

000 - MINISTERIO DO TURISMO
*_onvénio 869974/2018
Dados da Proposta
Plano de Trabalho
Requisitos
Projeto Bésico/Termo de Referéncia
Execucao Concedente

Bxeaascao Convenente
_Ew” 4le Contas
PeeHcipantes
Enviado para o
Modalidade Contrato de Repasse EISha Simsituagao no SIAFI SIAFI -
2018NS007096
Situago de Contratacdo  Claysula Suspensiva
e Em execucao _ _
Empenhado SimPublicagio Publicado
imero do Convénio 869974/2018 Niimero da Proposta 047807/2018
#;;:"’ intemodo  47807/2018
Numero do Processo 478072018
Lista de Documentos Digitalizados
Nome Arquivo Data Upload
:Prorr_Suspensiva_1058810_oficio.pdf :19/08/2019 Baixar
gPublicaqéo do Contrato de Repasse.pdf 50710112019 i Baixar
Oficio de Celebracgdo ao Legislativo.pdf ﬁ 07/01/2019 Baixar
: Contrato de Repasse.zip :07/01/2019 : Baixar
lei orcamentaria.pdf 21/12/2018 Baixar
‘Item 3.2 do CAUC.pdf :21/12/2018 { Baixar
gExtratoDeIrregularidadeTﬁbunaLpdf—‘l.pdf 22111 2/2018 5@@ o )
2_ExtratoDeirreguIaridadeTribuna!.pdf.pdf 521!1212018 _B_m
Proponente CNPJ 88.566.872/0001-62 - MUNICIPIO DO RIO GRANDE Eiﬁetalha[n
Executores
Nenhum registro foi encontrado.
Fundamento Legal Decreto n. 6.170/2007
Orgao 54000 - MINISTERIO DO TURISMO
Austificativ O municipio do Rio Grande esta localizado na Planicie Costeira do Estado do Rip

Grande do Sul, posicionado ao sudeste do Estado. Bergo do estado do Rio Grande do
Sul, a cidade foi @ primeira fundada no gstado, no dia 18 de fevereiro dg 1737. Seu
territério compreende uma area de 3.338,356 km2, sendo que a altitude média é de 5
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OBTV
Permite OBTV do tipo
Opera por OBTV Sim “OBTV para o Nao
Convenente™
Dados Bancarios
Banco CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia 2820-7 Conta 0066470672
_ Conta Data da Ultima -nN-
Situacao Regularizada Modificagio 27[06/2018 0000.00
Somciiiiia A instituicao bancaria informou a regularizacio da conta do convénio e a mesma esta
“ pronta para ser movimentada.
Datas
Data da Proposta 23/05/2018
Data Assinatura 21/12/2018
BoUem. FPicadone  27/12/2018
Data Inicio de Vigéncia  21/12/2018
Dimencis Amar____30/12/2019
i‘g;‘,;;:e plPrestagdo  28/02/2020
Valores

R$ 275.000,00 Valor Global
- R$ 270.476,19 Valor de Repasse
R$ 4.523,81 Valor da Contrapartida

R$ 4.523,81 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens e Servigos

R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicagao
Anexos de comprovagao da contrapartida

Nome

‘DECLARAGAO CONTRAPARTIDA proposta 047807 2018.pdf  Baixar Contrapartida

Cronograma orgcamentario do valor do repasse

Ano

Valor (RS)

:2018

‘RS 270.476,19
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Estado do Rig Grande do Sui

CAMARA MUNICIPAL DE RIO GRANDE

ACETOEM- [ ¥ ;5 Z 2019 ENEES 13/02/2018 7
APROVADO &M 1L 10 12010 jo.i0Y | Requerimento 406/2019 Protocolo: 1965/2019 {
REJEITADO EM - /72019 -

ARQUIVO - | ! Processo: 1474/2019

Exma Sra. Presidente

Requer que Seja formada uma Comissao de vereadores para ir a Brasilia-DF,

para tratar

Ministério

a0,

do Turisme, Ministéric do

Desenvolvimento Social e Ministério do Planejamento {Patriménio da iUnido).

Justificativa: EM PLENARIQ.

y
P
0 ) G

Fiipé de Oliveira Branco
(Mereador (a) do MDB

19

..-"i}er‘? Andréa Westphal

Presidente

Presidente

Autenticidade: fvgm29vshb

Ruza General Vitorine, 443 - Centro - CEP: 96200-330 - Fone: (52) 3233 2500 - Rio Grande - RS
Email: cmrg@camarariogsande.rs.gov.hr

Site: www.camarariogrande.rs.gov.hr

DOE SANGUE, DOE ORGADS: SALVE viDas:




Indicios de Irregularidades
Encontrados

1. Supressdo do trecho entre Pelotas e Bagé

v" Termo Aditivo (2014)
v' 161 km de extensdo (25,8%)

v’ Motivacio do ato deficiente

LEGENDS

& Suin de Burizipia

v" Auséncia de Participacdo Social
e Brosdavtiys i Bintuns
s Ehebesn Beufivias

------- Devten da Musininias,

v' Redugdo Tariféria de 2,65% (RS 0,20)




TARIFA / TARIFA (IPCA)

EcoSul
CRT

Autopista Litoral Sul
Autopista Planalto Sul
CRO

Rodovia do Ago

Autopista Ferndo Dias

Autopista Fluminense

utopista Régis Bittencourt
MGO Rodovias
NovaDutra

. Via040

Concer

VIABAHIA

Transbrasiliana

MS VIA

ECO 101

Concebra

[553.5?555??‘

Ecoponte

Concer

NovaDutra

CRT

EcoSul

Rodovia do Ago
Autopista Fluminense
Autopista Planalto Sul
MGO Rodovias

MS VIA

ViaSul
Transbrasiliana

Via 040

ECO 101

CRO

Autopista Régis Bittencourt
VIABAHIA

Concebra

Autopista Ferndo Dias

Autopista Litoral Sul

RS 13,45
sz RS 10,50
i RS 8,59
RS 7,87
# RS 7,83




Oportunidade e Conveniéncia

“Diante do contexto relatado, verifica-se que a proposicdo € tempestiva e relevante para avaliar se existe alguma
irregularidade na concesséo do Polo Rodovidrio de Pelotas ou, nho minimo, para dar transparéncia e esclarecer os motivos
do alto valor do peddgio, além de subsidiar politica que atenue o problema de competitividade que atinge o escoamento
de produgdo que trafega pela rodovia”,

Alcance Administrativo, Econémico e Social \

“Quanto ao alcance administrativo é imperativo investigar a razdo de as tarifas possuirem valor tdo mais elevado”.

“Os alcances econémico e social da implementacdo da proposta sdo evidentes, vez que contribuirlio para entender o
problema relacionado & competitividade no escoamento da produgéio que passa pela rodovia tendo o destino o
Complexo Portudrio de Rio Grande”.
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#Mapa Rodavidrio

Arsddic Estatistine Y017

65.549 km

e

Estados
Municipios

Fonte: SNV 2018

BSENBIC 03 Traxsporien, Pacias & Avizedd Sivil



Secretaria de Fiscalizacdo de Infraestrutura Rodovidria e de Aviaﬁgﬁo Civil

12/09/2019
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2. Desequilibrio econémico-financeiro decorrente
do aumento de trafego (duplicacdo da BR-392)

v' ANTT: 4% de inducdo de trafego
v’ Andlise TCU: 12,22% de inducgo

Volume

122%

L I ) J
f | |
Margo/2011 Margo/2013
a Execugdo das obras a
Fevereiro/2010 Fevereiro/2014




Obrigado!

fabioaf@tcu.gov.br

“Aprimorar a Administragéo Publica
em beneficio da sociedade por meio
do controle externo”.

(Missdo — Plano Estratégico 2015-2021)




Iwessﬁo - Banrisul [1568133193871]

Recibo de Transferéncia
b Numero: 00904558906/00000000069635/876801
. Data: 10/09/2019
Banrlsu' Hora: 13:31:59

Page 1 of 1

Canal: Office Banking

Data Débito: 10/09/2019

Valor: R$ 1950,00

Tipo: Folha de Pagamento

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-38.187459.0-4

Nome do Destinatario: FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
‘ Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
. 034FF9383720039295FAD3BBFB1729F9F158

1@ /m4

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si...

10/09/2019



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO: N

DATA: _o[gg PREVISAO DE RETORNO: /3]

ORIGEM DA AUTORIZACAO:  Re_ 4oz |19

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: T Brors

Assinatura: ; L“

(
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/201 5, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM _K

NAO

Assinatura: yrie g | 05 - duow gl

AUTORIZACAO DI - "
oD %i,% \riio Santo

PREENCHIMENTO PELA C(J{ TABILIDADE

N°DOEMPENHO  (p0¥/2014 —
DATA DO EMPENHO: Ué/ﬂ‘i/%t‘i -
FORMA DE PAGAMENTO: /70 6 Q0w

s ) 1 ]/
wa

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS

e-mail: cmro@camaranogrande rs.gov.br  site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




>AMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000607/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
) 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTACAO PRINC 4 DESD 00110
SREDOR 01168 Filipe de Oliveira Branco cNpPJ/cpPr 012.559.870-06
ENDERECO Rua Pedro de Sa Freitas, ApFONE (53)99975-168IDADE Rio Grande
LICITAGAO , NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 06.09.19

hJ
ITEM QUANT UNID ESPECIFICAQAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 3 Diarias a serem pagas ao Vereador,

que ira em Comissao ate a cidade de
Brasilia/DF, dias 10 ate 13 de
setembrc de 2.019, onde tratara de
. demandas de toda a nossa
coletividade, junto ao Ministerio do
Turismo, Ministerio do
Desenvolvimento Social e Ministerio
do Planejamento (Patrimonioc da
Uniao) (Requerimento n.406/2019,
Protocolo n.1965 de 13/02/2019) .- ©50, 0000 1.950,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 1.950,00

VALOR DO EMPENHO um mil novecentos e cingquenta reais* ¥k dkskkrdddkkkhkx
B e i o e

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

EM / /
. ORDENAPOR DE DESPESA DIA MéS ANO ASSINATURA / CARIMBO
’ / CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
—
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 24.420,00 1.950,00 22.470,00
R e s e

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

CqNTADOR

EM 9109:'[%

DIA MeS ANO ORDENA?OR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNlC’FﬂdVALOR TOTAL DA

PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM / /
DIA Més ANO

/ DIRETOR GERAL

ASSINATURA N° DOCUMENTO




